Flamma, & Fumus, in Combustione vulgari) aut saltè fiat Separatio Partium localis, & ad nonnullam distantiam, ut in Destillatione, ubi feces subsident, vapores in Receptacula, postquam auferuntur, congregantur. At *Destillationem Clausam*, (ita enim eam vocare possumus) nemo mortalium adhuc tentavit: Verisimile autem videtur vim Caloris, si intra Claustra Corporis, sua in alterando edat facinora; cum nec iactura fiat Corporis, nec etià liberatio; tùm demùm hunc Materiæ Proteum, veluti Manicis detentum, ad complures transformationes adacturam; si modò Calor ita temperetur & alternetur, ut non fiat Vasorum Confractio. Est enim hæc res Matrìci similis Naturali, ubi Calor operatur, nihil Corporis aut emittitur, aut separatur: Nisi quod in Matrìce jungatur Alimentatio: Verùm quatenus ad Versionem eadem res videtur. Tales igitur sunt *Sortes Experimenti*.

Illud interim, circa hujusmodi Experimenta, monemus; ut nemo Animo concidat, aut quasi confundatur, si Experimenta, quibus incumbit, Expectationi suæ non respondeant. Etenim quod succedit, magis complacet; at quod non succedit, sæpenumerò non minùs informat. Atque illud semper in Animo tenendum (quod perpetuò inculcamus) *Experimenta Lucifera*, etià adhuc, magis quam Fructifera ambienda esse. Atque de *Literatâ Experienciâ* hæc dicta sint, quæ (ut jam ante diximus) *Sagacitas* potius est, & Odoratio quædam Venatica, quam *Scientia*. De *Novo Organo* autem silemus, nequè de eo quicquam prælibamus; Quoniam de eo (cum sit res omnium maxima) Opus integrum (annuente favore Divino) conficere nobis in Animo est.

CAPUT III.

Partitio Inventivæ Argumentorum, in Promptuariam; & Topicam. Partitio Topicæ, in Generalem; & Particularem. Exemplum Topicæ Particularis, in Inquisitione, De Gravi & Levi.

Inventio Argumentorum, Inventio proprie non est. Invenire enim est ignota Detegere, non ante cognita recipere, aut revocare. Hujusce autem *Inventionis* usus atque Officium non aliud videtur, quam ex Massa Scientiæ, quæ in Animo congesta & recondita est, ea quæ ad rem, aut Quæstionem institutam faciunt, dextrè depromere. Nam cui parùm aut nihil, de Subjecto quod proponitur, innotuit, ei Loci *Inventionis* non profunt; Contra, cui Domi paratum est, quod ad Rem adduci possit; is etià absque Arte, & *Loci Inventionis*, Argumenta tandem (licet non ita expedite & commodè) reperiet & producet. Adeò ut hoc genus *Inventionis* (sicut diximus) *Inventio* proprie non fit; sed Reductio tantùm in Memoriam, sive Suggestio cum Applicatione. Attamen, quoniam Vocabulùm invaluit, & receptum est; vocetur sanè *Inventio*; Siquidè etià Feræ alicujus Venatio, & *Inventio*,

non minus cum illa intra Vivariorum Septa indagetur, quam cum in Saltibus apertis, dici possit. Missis vero Verborum scrupulis, illud constet, Scopum & Finem hujuscerei, esse promptitudinem quandam, & expeditum Usam Cognitionis nostræ, potius quam ejusdem Amplificationem, aut incrementum.

Atque ut parata sit ad differendum Cópia, duplex Ratio iniri potest: Aut ut designetur, & quasi indice monstratur, ad quas partes Rem indagare oporteat; atque hæc est ea, quam vocamus *Topicam*. Aut ut jam antea composita sint, & in usum reposita Argumenta, circa eas res, quæ frequentius incidunt, & in Disceptationem veniunt; atque hanc *Promptuariam* nominabimus. Hæc autem posterior tanquam *Scientiæ Pars*, vix dici meretur; cum in Diligentia potius consistat, quam in Eruditione aliqua artificiosa. Veruntamen hæc in Parte Aristoteles, ingeniosè quidem, sed tamen damnosè, Sophistas sui temporis deridet, inquit; *Perinde illos facere, ac si quis calcearium professus, rationem calcei conficiendi non doceret; sed exhiberet tantum calceos complurimos, diversæ tam Formæ, quam Magnitudinis.* Attamen hic regerere liceat; Calcearium, si in officinâ nil Calceorum haberet, neque eos consueret nisi rogatus; egenum prorsus mansurum, & perpaucos inventurum Emptores. Sed longè aliter *Salvator* noster, de *Divinâ Scientiâ* verba faciens, inquit, *Omnia Scriba doctus in Regno Cælorum, similis est Homini Patrifamilias, qui profert, de Thesauris suis, nova & Vetera.* Videmus etiam priscos Rhetores Oratoribus præcipisse ut præstò haberent *Locos Communes* varios, jam pridem adornatos, & in utramque partem tractatos & illustratos: Exempli gratiâ: *Pro Sententiâ Legi, adversus verba Legis; & è contrâ: Pro Fide Argumentorum, adversus Testimonia; & è contrâ.* Cicero autem ipse, longâ doctus *Experientia*, planè asserit, posse Oratorem diligentem & sedulum, jam præmeditata & elaborata habere, quæcunque in Disceptationem venient; Adeò ut in *Causæ* ipsius *Actione*, nihil novum aut subitum inseri necesse fuerit, præter Nomina nova, & Circumstantias aliquas speciales. At *Demosthenis* Diligentia & Sollicitudo eò usque processit, ut quoniam prius ad *Causam* Aditus, & Ingressus, ad Animos Auditorum præparandos, plurimum virium haberet; operæpretium putaret, complura *Concionum* & *Orationum* Exordia, componere, & in promptu habere. Atque hæc *Exempla* & *Auctoritates*, merito *Aristotelis* Opinioni præponderare possint, qui nobis *Auctor* foret, ut *Vestiarium* cum *Forfice* commutarem. Itaque non fuit omittenda hæc *Pars Doctrinæ* circa *Promptuariam*, de quâ hoc loco satis. Cum enim sit utrique, tam *Logicæ*, quam *Rhetoricæ* communis; visum est eam hic inter *Logica* cursim tantum perstringere; pleniorẽ ejus *Tractationem*, ad *Rheticam* rejicientes.